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الف( در مواقعی به فــردی نابغه یا تیزهوش برمی خوریم 
که قضاوت او و اطرافیان و معلمان ســابقش در مورد ایام 
تحصیل مدرسه مثبت نیست. به طور طبیعی، انگشت اتهام 
به سمت مدرسه و گروه مدرســه و نظام آموزشی می رود. 
اگرچه در پاره ای موارد دانش آموزان نابغه در مدرســه های 
ایــران و جهــان مورد غفلت یــا ظلم قــرار می گیرند، اما 
بی توجهی به یک اصل مهم در مدرسه موجب سوءبرداشت 
دربارة مدرسه داری و تلاش معلمان می شود. نکتة شایستة 
توجه در این بین آن اســت که گاهــی فراموش می کنیم 
مدرســه های عادی ما برای تربیت و آموزش دانش آموزان 
مستعد، یعنی کودکان و نوجوانان متوسط به بالا، طراحی 
شده اند و غالب برنامه های آن ها در مواجهه با استعدادهای 
ناب و نابغه به طور طبیعی ناکارآمد اســت. اگر نوابغ ما در 
مدرسه اذیت می شوند و اذیت می کنند و در نهایت آسیب 
می بینند و داوری ما در مورد دانش آموز خوب شامل آن ها 
نمی شده است، این مسئله لزوماً به ناکارآمدی مدرسه داران 
در تربیت دانش آموز خوب و تربیت خوب دانش آموز مربوط 
نیســت. از این بحث ورود می کنیم به این ســؤال که چرا 
برخی آدم های موفق در مدرسه دانش آموز خوبی نبوده اند؟

ب( یکی از نقاط ضعف مدرسه های ما، آموزش محور بودن 
با تمرکز بر کتاب درســی و با عنایت خاص به امتحان های 
معمولی و با توجه ویژه به درس هایی مانند ریاضی و علوم 
و دیکته و در مراحلی بالاتر فیزیک و زیســت است. اگرچه 

امروز هوش های چندگانه به رســمیت شناخته می شوند، 
اما در گذشته ما به شــدت دچار داوری تک بعدی در مورد 
دانش آموز خوب بودیم. هر کس معدلش بالاتر بود بهتر بود 
و اگر کسی در زمینه ای استعداد خاص داشت، مثلًا مداح یا 
موسیقی دان و نوازنده یا فوتبالیست و نقاش و بنّا و سخنور 
بود، در شیوة سنجش مدرسه ای اعتبار و جایگاهی نداشت. 
به این ترتیب کــودکان زیادی دانش آموزان خوبی نبودند، 
حال آنکه بعدها از فرهیختگان جامعه محســوب شدند و 
برعکس، چه بسیار دانش آموزان خوبی که پس از تحصیل، 

برای جامعة خود گره گشایی نکردند.

ج( گاهی به تفاوت های فارغ التحصیل خوب و دانش آموز 
خــوب توجه نمی کنیــم. احتمالًا برای خیلــی از ما پیش 
آمده اســت که به فردی در حدود چهل ساله برخورده ایم و 
موفقیت او را ســتوده ایم و از وی پرسیده ایم فارغ التحصیل 
کدام مدرسه ای و... اما متوجه شده ایم در دوران دانش آموزی 
شــاگرد خوبی نبوده است و به دلایلی معدلش پایین بوده 
یا به خاطر شیطنت زیاد، نمرة انضباطش پایین بوده است. 
این قیاس پرتکرار چه در مورد افراد مســئله دار و ناموفق، 
و چه پیرامون انســان های اثرگذار تحسین برانگیز، کامل و 
دقیق نیســت، بلکه می تواند مشکل ســاز و حتی نادرست 
باشــد. چرا برخی از ما دربارة فردی که چهل ســال دارد 
و بــه مرحلة پختگی رســیده اســت، می خواهیم فقط از 
روی ســابقة تحصیل عمومی اش قضاوت کنیم. این دوازده 
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سال مدرســه، اگر حتی در مجتمع و در چارچوب مدلی 
تربیتی سپری شده باشــد، باز هم بخش کوچکی از عمر 
یک فرد اســت و نباید سهم خانواده در تربیت قبل و بعد 
از مدرسه و همین طور اثرات دانشگاه خوب و محیط های 
کاری حرفــه ای و با برنامه و نقش و جایگاه همســر و در 
نهایت مربیان خودخواسته و ناخواستة زندگی و روزگار را 
نادیده گرفت. اگر کسی امروز دانش آموز خوبی است، الزاماً 
سرنوشــت خوبی نخواهد داشت و اگر فردی امروزه موفق 
یا ناموفق اســت، به این معنی نیست که در مدرسه خوب 
رفتار می کرده است. از همه مهم تر اینکه قضاوت در مورد 
یک مجتمع آموزشــی، صرفاً از روی فارغ التحصیلان آن، 
سنجشی جامع و درســت نیست و بسیاری از متغیرهای 

دخیل نادیده گرفته می شوند.

د( در سال های اخیر، سند تحول آموزش وپرورش فانوس 
دریایی ســترگی برای انواع کنش های آموزشی وپرورشی 
اســت. در ســاحت های گوناگون به روشنگری فراروی ما 
می پــردازد. در مورد دانش آموز خوب نیــز حتماً برای ما 
آموزشکاران مطالب سند تحول راهگشاست. در عرصه های 
تربیتی و آموزشــی ســند تحول می توان به طور کلی به 

مختصــات دانش آموز خوب پــی برد. در این ســیر، در 
مواجهه با مقولة مفید و پر برکت سند تحول، یک مشکل 
پیــش روی ما وجود دارد. ما در دســتگاه های عملیاتی و 
راهبــری میدانی آموزش وپرورش به مدل ها و راهکارهایی 
راه کنشی )تاکتیکی( و عملیاتی برای شناخت دانش آموز 
خوب، تربیت دانش آموز خوب و تعریف مراحل پیشــرفت 
و حتی سطح بندی دانش آموزان خوب یا نحوة کار تربیتی 
روی شــاگردان خوب تر نیازمندیم. اگر به کســی که به 
کوهنوردی علاقه مند است، مختصات صعود به قلة اورست 
را نشــان بدهیم، در تقویت انگیزة او مفید اســت، اما او 
الزاماً کوهنوردی نمی آموزد، چون در مورد اصول ابتدایی 
کوه پیمایی و شــرایط گام به گام اولیة آن چیزی نمی داند. 
گاهی نســبت ما در فهم امور میدانــی آموزش وپرورش و 
ســند تحول این گونه است. در مورد دانش آموز خوب لازم 
اســت عناصر دخیل میانی بســیار زیادی را با عنایت به 

محتوای سند تحول تعریف کنیم.

آنچــه در این مجال اندک ذکر شــد، بخشــی از نکاتی 
هستند که به ذهن می رسد باید در مورد تعریف دانش آموز 

خوب مدرسه اي موردتوجه قرار گیرند.
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